78. — Assunt multi rhetores; assunt orat  
Doctiores illi sunt, isti prompti } ores  
Omnes viri strenui viri bellat . }  
Circumcisi labiis, mente seni . }
79. — At secundum brachium duum brachi }  
Que jam predistinximus, duo fundit qu } orum  
Sursum tendit alterum (1), quod theoretic }  
Alterum declivius, quod est practic }
80. — Quod in altum nititur labitur qui . . }  
Cujus aque munde sunt, semite secr } ete  
His insistunt quibus sunt res mundane spr }  
Quibus celi sepius exceduntur m . . . }
81. — Namque caput altius fert theolog }  
Et ad Deum pervenit celsiore v } ia  
Per hanc soli celibes enituntur, qu }  
Rara sapientia veraque soph . . }
82. — Ista quidem ceteris prior dignit }  
Que discendi serie secus ordin } ate  
Nam discendum ceteras pro capacit }  
Hec perfectis convenit in extremit }
83. — Reliquum (2) theoretice fert per orbem c }  
Penetrando quidquid est deorsum vel s } ursum  
Nunc sub terras mergitur, nunc emergit r }  
Phisicorum studiis nil est imperc . . }

(1) Le *Microcosmus*, qui expose le même fait dans les mêmes termes (au folio 23 v°), s'émeut à cette singularité : un fleuve qui monte ! Il aït précéder le *sursum tendit* des mots : *mirabile dictu* !

(2) En marge : *De physica*.

84. — Ab his latens penitus promitur nat  
 Dum rimantur singula vigilante c }  
 Unde Phebi radius, Phebe sit obsc }  
 Unde mare tumeat, tremat tellus d } ura
85. — Medio matheseos (1) fluvius vag }  
 Cujus aqua ceteris sepe soci . . }  
 Qui dum per meandrios lusus spati }  
 Figurarum flexibus mille figur } atur
86. — Hujus quoque fluminis partes sunt bis b }  
 Quas vulgus quadrivium nominat lat }  
 Nomen hoc sortite sunt iste discipl }  
 Uno (2) quod initio coeunt et f . . } ine
87. — Ex his primus alveus (3) plenus calcul }  
 Inter quos it murmurans lapsus fluent }  
 Ut nec queas tollere plenum vas liqu }  
 Nisi simul haurias aliquos e . . . . } orum
88. — Assessores varios habet rivus . . . . . }  
 Nam ludentes calculis assunt (4) compot } iste

(1) En marge : *De mathematica*.

(2) Le *quadrivium* est un carrefour où quatre chemins aboutissent et d'où on peut dire aussi qu'ils partent : *uno initio coeunt et fine*.

(3) En marge : *De Arismetica*. — Ce mot est très-fréquemment orthographié de cette manière ; la prononciation anglaise du *th* n'y serait-elle pas pour quelque chose ?

(4) *Computus*, *compotus*, compte ; d'où *compotista*, « Qui docet compotum, vel qui vacat compoto. » Ducange, t. II, p. 505, col. 3.

Aggregant, multiplicant, duplant (1) algor } iste  
Summam tractat fenoris incubator (2) c }